



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 22. oktober 2024
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emilie Green Lykke
Sagsnr.: 2024-12218
Dok.: 3447241

Besvarelse af spørgsmål nr. 1532 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1532 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. september 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Justitsministeriet skal anmode om, at vedlagte bilag behandles **fortroligt**, da bilaget indeholder oplysninger om enkeltpersoners private, herunder strafbare forhold.

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1532 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere på henvendelsen om sager vedr. brud på tilhold, jf. REU alm. del – bilag 324 (fortroligt), og redegøre for, hvilke muligheder henholdsvis den enkelte/offeret, politiet og andre myndigheder m.v. har for at afværge, at situationen som beskrevet fortsætter, forhindre at truslerne bliver realiseret og sikre at den pågældende kan leve sit liv i sikkerhed?”

Svar:

1. For så vidt angår den del af spørgsmål, der omhandler den konkrete henvendelse, kan der henvises til vedlagte fortrolige bilag. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvis henvise til politiets muligheder for at meddele tilhold, opholdsforbud og bortvisning, der er reguleret i lov nr. 112 af 3. februar 2012 om tilhold, opholdsforbud og bortvisning med senere ændringer.

Rigspolitiet kan herudover oplyse, at Rigspolitiet har udstedt en national vejledning om politiets håndtering af sager om chikane, forfølgelse og stalking. Formålet med vejledningen er at styrke politiets praktiske håndtering af sådanne typer af sager samt at bidrage til, at de personer, som udsættes for chikane, forfølgelse eller stalking, får den hjælp, som de har brug for af politiet.

Det fremgår af vejledningen, at politiet i sager om chikane, forfølgelse og stalking skal vejlede forurettede om forskellige tiltag, som vedkommende kan foretage for at beskytte sig selv. Dette indebærer bl.a. vejledning om, hvordan forurettede skal forholde sig til uønskede henvendelser – både digitale og personlige – samt hvilke tiltag, der kan foretages med henblik på at standse kontakten.

Politiet har endvidere mulighed for at iværksætte en række beskyttelsesforanstaltninger i forhold til forurettede, herunder udlevering af overfaldsalarm, tildeling af særlig adressebeskyttelse og sikring af hjemmet, såfremt betingelserne herfor er opfyldt.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at politiet – afhængigt af sagens karakter – i visse tilfælde følger udviklingen omkring de involverede parter i sagen med henblik på at forebygge, at

situationen ikke eskalerer, samt for at sikre, at eventuelle beskyttelsestiltag revideres, såfremt risikoniveauet ændrer sig.”

2. Det gør stort indtryk på mig at læse om den konkrete sag, og det bekræfter mig i, at vi hele tiden skal blive bedre til at beskytte ofre for partnervold og stalking. Partnervold og stalking er noget, vi skal tage meget alvorligt og handle på for at beskytte ofrene. Der er tale om forbrydelser, der rummer en dybt grænseoverskridende og uacceptabel adfærd, som er en voldsom belastning for ofrene.

Det er også baggrunden for, at regeringen i indeværende folketingssamling fremsætter et forslag om ændring af tilholdsloven, som har til formål at indføre en forsøgsordning med elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud (såkaldt omvendt fodlænke).

Jeg håber og tror, at vi med forsøgsordningen tager et markant skridt i kampen for en bedre beskyttelse af ofre for bl.a. stalking og partnervold.